2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK BAY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /QĐ-UBND
	  Ngọk Bay, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ công tác hỗ trợ rà soát, xử lý nợ
các trường hợp vay vốn Ngân hàng chính sách xã hội đi khỏi nơi cư trú
và đôn đốc thu hồi nợ khó đòi xã Ngọk Bay

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌK BAY
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP, ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Căn cứ Công văn số 3962/NHCS-TDNN, ngày 17 tháng 12 năm 2012 của Ngân hàng chính sách xã hội Việt Nam về việc tham mưu thành lập và đôn đốc thu hồi nợ khó đòi xã; Công văn số 7399/HD-NHCS, ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Ngân hàng chính sách xã hội (NHCSXH) Việt Nam về hướng dẫn rà soát, xử lý nợ của khách hàng vay vốn đi khỏi nơi cư trú;
Xét đề nghị của phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội Kon Tum tại Công văn số 129/NHCS-KHNV ngày 29 tháng 10 năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ công tác hỗ trợ rà soát, xử lý nợ các trường hợp vay vốn Ngân hàng chính sách xã hội đi khỏi nơi cư trú và đôn đốc thu hồi nợ khó đòi xã Ngọk Bay (viết tắt là Tổ công tác), gồm các thành viên sau:

1. Tổ trưởng: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay.
2. Tổ phó:

- Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội Kon Tum.
3. Thành viên:
- Trưởng Công an xã Ngọk Bay.
- Trưởng phòng Kinh tế xã Ngọk Bay.

- Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã Ngọk Bay
- Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay.
- Cán bộ Phòng Giao dịch Ngân hành Chính sách xã hội Kon Tum được phân công phụ trách, theo dõi địa bàn xã Ngọk Bay.
- Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay phụ trách lĩnh vực tư pháp.

- Chuyên viên phòng Kinh tế xã Ngọk Bay phụ trách lĩnh vực đất đai.
- Thôn trưởng 16 thôn trên địa bàn xã Ngọk Bay.

- Tổ trưởng các Tổ Tiết kiệm và Vay vốn xã Ngọk Bay.
4. Mời tham gia Tổ công tác với tư cách thành viên:
 - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ngọk Bay.

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ xã Ngọk Bay.

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Ngọk Bay.

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã Ngọk Bay.

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội Nông dân xã Ngọk Bay.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Tổ công tác.

1. Tổ công tác có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Hướng dẫn số 7399/HD-NHCS ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Ngân hàng chính sách xã hội Việt Nam về rà soát, xử lý nợ của khách hàng vay vốn đi khỏi nơi cư trú.

2. Thường xuyên thực hiện rà soát, xử lý nợ của khách hàng vay vốn đi khỏi nơi cư trú trên địa bàn xã.

3. Phổ biến, tuyên truyền, vận động, nhắc nhở đề nghị hộ vay trả nợ cho Ngân hàng Chính sách xã hội khi đã xác định được thông tin địa chỉ cụ thể. Trường hợp chưa có thông tin của khách hàng vay vốn đi khỏi nơi cư trú, các thành viên Tổ công tác có trách nhiệm phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan để xác minh và thực hiện các giải pháp theo hướng dẫn của Ngân hàng chính sách xã hội.

4. Chỉ đạo, tổ chức lực lượng rà soát viên thực hiện công tác rà soát, xử lý nợ của khách hàng vay vốn đi khỏi nơi cư trú trên địa bàn.

5. Tuyên truyền, vận động, đôn đốc, nhắc nhở người vay có khả năng trả nhưng cố tình chây ỳ, không trả nợ (gồm: Nợ quá hạn, nợ đi khỏi nơi cư trú và các khoản nợ xấu khác) trên địa bàn xã Ngọk Bay trả nợ cho Ngân hàng. Yêu cầu người vay có nợ khó đòi cam kết cụ thể kế hoạch trả nợ cho Ngân hàng chính sách xã hội.

6. Đối với người vay có khả năng trả nợ đã áp dụng biện pháp trên mà vẫn không thực hiện việc trả nợ thì Tổ công tác báo cáo, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã mời lên trụ sở Ủy ban nhân dân xã làm việc, lập biên bản làm việc, yêu cầu hộ vay có trách nhiệm trả nợ cho Ngân hàng.

7. Tổ công tác không trực tiếp thu tiền nợ (gốc và lãi) từ hộ vay vốn mà yêu cầu hộ vay trực tiếp nộp tiền trả nợ Ngân hàng chính sách xã hội Kon Tum nơi cho vay.
Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Tổ công tác.
1. Phòng Kinh tế xã Ngọk Bay là bộ phận chuyên môn Thường trực của Tổ công tác, có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nội dung theo Hướng dẫn của Ngân hàng chính sách xã hội.
2. Thành viên Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Tổ trưởng Tổ công tác phân công (theo từng trường hợp cụ thể của khách hàng vay vốn).
3. Chế độ của Tổ công tác được thực hiện theo quy định của Ngân hàng chính sách xã hội và các quy định của pháp luật có liên quan.
4. Tổ công tác được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã khi Tổ trưởng và Tổ phó là Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân xã ký; sử dụng con dấu của cơ quan công tác khi Tổ phó là lãnh đạo Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội Kon Tum ký.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 11/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay.
Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Trưởng phòng Kinh tế xã; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã; Trưởng Công an xã; Giám đốc phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội Kon Tum; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh;

- Phòng Giao dịch NHCSXH Kon Tum;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội xã;

- Lưu: VT, UB.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải An